

2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社 大田花き
コード番号 7555 URL <https://otakaki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 磯村 信夫
問合せ先責任者 (役職名) 執行役管理本部長 (氏名) 平野 俊雄
定時株主総会開催予定日 2024年6月22日 配当支払開始予定日 2024年6月24日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月24日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3799-5571

2024年6月24日

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|-------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 4,144 | 3.3 | 220 | 27.4 | 283 | 32.4 | 182 | 40.5 |
| 2023年3月期 | 4,285 | 9.1 | 304 | 43.1 | 419 | 69.0 | 306 | 76.5 |

(注) 包括利益 2024年3月期 182百万円 (40.5%) 2023年3月期 306百万円 (76.5%)

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|----------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円銭 | 円銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | 35.82 | | 3.7 | 3.1 | 5.3 |
| 2023年3月期 | 60.17 | | 6.4 | 4.8 | 7.1 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 27百万円 2023年3月期 59百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円銭 |
| 2024年3月期 | 9,237 | 5,040 | 54.6 | 990.71 |
| 2023年3月期 | 8,810 | 4,934 | 56.0 | 969.89 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,040百万円 2023年3月期 4,934百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|----------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年3月期 | 1,027 | 122 | 366 | 2,302 |
| 2023年3月期 | 641 | 61 | 400 | 1,763 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 円銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年3月期 | | 0.00 | | 15.00 | 15.00 | 76 | 24.9 | 1.6 |
| 2024年3月期 | | 0.00 | | 12.00 | 12.00 | 61 | 33.5 | 1.2 |
| 2025年3月期(予想) | | 0.00 | | 12.00 | 12.00 | | 30.0 | |

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円銭 |
| 通期 | 4,193 | 1.2 | 212 | 3.7 | 287 | 1.3 | 203 | 11.8 | 40.05 |

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期 | 5,500,000 株 | 2023年3月期 | 5,500,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年3月期 | 412,326 株 | 2023年3月期 | 412,326 株 |
| 期中平均株式数 | 2024年3月期 | 5,087,674 株 | 2023年3月期 | 5,087,674 株 |

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 3,023 | 2.4 | 162 | 32.6 | 229 | 30.0 | 138 | 38.9 |
| 2023年3月期 | 3,096 | 11.6 | 241 | 51.8 | 328 | 49.0 | 226 | 46.9 |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 27.22 | |
| 2023年3月期 | 44.53 | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 2024年3月期 | 9,047 | | 5,061 | | 55.9 | | 994.77 | |
| 2023年3月期 | 8,644 | | 4,998 | | 57.8 | | 982.55 | |

(参考) 自己資本 2024年3月期 5,061百万円 2023年3月期 4,998百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 2 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 3 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 6 |
| 連結損益計算書 | 6 |
| 連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 8 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 9 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 10 |
| (セグメント情報) | 10 |
| (1株当たり情報) | 10 |
| (重要な後発事象) | 10 |
| 4. 個別財務諸表 | 11 |
| (1) 貸借対照表 | 11 |
| (2) 損益計算書 | 13 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 14 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、コロナ禍から社会経済活動の正常化が進む中で企業の設備投資やインバウンド需要の拡大、個人消費の回復など緩やかな回復基調となりました。一方でエネルギー価格の高騰、物価高騰による実質可処分所得の低下、労働人口の減少による人手不足問題など先行きは不透明な状況が続いております。

花き業界においては冠婚葬祭の件数が戻ったことで需要が回復し、ブランドショップやホテル、レストランなどの生け込み需要、ギフト用の需要が高まりました。消費者の節約志向の高まりを受けて量販店では販売に苦慮する傾向が見られた一方、セレクトショップ化している専門店では10代・20代の若い世代が習慣的に花を購入するという動きが見られました。また円安の状況下で海外への輸出が堅調でした。

当社は首都圏だけでなく、日本全国の方に花のある生活を楽しんでいただくために全国の花き市場を通じて安定した花の供給に努めております。また、国産花きの魅力を世界に向けて発信してまいります。

このような結果、当連結会計年度の業績は、売上高4,144,605千円（前年同期比3.3%減）、営業利益220,745千円（前年同期比27.4%減）、経常利益283,847千円（前年同期比32.4%減）、親会社株主に帰属する当期純利益182,221千円（前年同期比40.5%減）となりました。

なお、当社グループは花き卸売事業単一セグメントであるため、セグメント別の記載は行っておりません。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における資産合計は9,237,339千円となりました。流動資産は前連結会計年度末に比べ555,926千円増加し4,731,520千円、固定資産は前連結会計年度末に比べ129,054千円減少し4,505,818千円となりました。流動資産の主な内訳は売掛金2,348,521千円、現金及び預金2,197,418千円、固定資産の主な内訳は建物及び構築物2,469,717千円です。

当連結会計年度末における負債合計は4,196,947千円となりました。流動負債は前連結会計年度末に比べ562,875千円増加し2,793,821千円、固定負債は前連結会計年度末に比べ241,909千円減少し1,403,126千円となりました。流動負債の主な内訳は受託販売未払金2,126,362千円、固定負債の主な内訳は退職給付に係る負債512,027千円、長期借入金402,142千円です。

純資産は前連結会計年度末に比べ105,906千円増加し5,040,391千円となりました。これは親会社株主に帰属する当期純利益182,221千円の計上、剰余金の配当76,315千円によるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して538,870千円増加し2,302,792千円となっております。

当連結会計年度末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

営業活動の結果得られた資金は、1,027,752千円（前年同期は641,112千円の増加）となりました。主な増加要因は、仕入債務の増加644,522千円、税金等調整前当期純利益283,847千円であり、主な減少要因は、法人税等の支払額133,967千円、売上債権の増加33,022千円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、122,159千円（前年同期は61,896千円の使用）となりました。主な減少要因は、有形固定資産の取得による支出84,984千円、無形固定資産の取得による支出37,364千円であり、主な増加要因は貸付金の回収による収入42,339千円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、366,723千円（前年同期は400,663千円の使用）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出278,744千円、配当金の支払額76,130千円によるものです。

(4) 今後の見通し

経営環境におきましては、資材価格の高騰等で国内の花き生産量は増えず、輸入品も円安の影響で増えづらい状況ですが、イベントやホテルの生け込みなど旺盛な需要が予想されます。また物流の2024年問題により荷物が主要市場に集中することが見込まれ当社の取扱高は増加すると想定しております。コスト面においては新卒初任給の引き上げなど人的資本への投資は継続して増やしていく一方、経営の合理化を図り無駄なコストを削減することで販管費は微増に留まる見通しです。

このような経営環境の中、翌連結会計年度(2025年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高4,193百万円、営業利益212百万円、経常利益287百万円、親会社株主に帰属する当期純利益203百万円としております。

当社グループは花き流通の社会的役割を果たすべく社会、環境に配慮して事業の継続に努めてまいります。

また、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、今後につきましては、外国人株主比率の推移及び国内の同業他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえ、国際会計基準の適用について検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,678,358 | 2,197,418 |
| 売掛金 | 2,360,224 | 2,348,521 |
| 商品 | 971 | 19,698 |
| 短期貸付金 | 90,585 | 82,088 |
| その他 | 148,204 | 139,326 |
| 貸倒引当金 | △102,751 | △55,532 |
| 流動資産合計 | 4,175,593 | 4,731,520 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 4,069,942 | 4,066,471 |
| 減価償却累計額 | △1,475,301 | △1,596,753 |
| 建物及び構築物(純額) | 2,594,640 | 2,469,717 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,725 | 8,725 |
| 減価償却累計額 | △8,725 | △8,725 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 2,023,467 | 2,028,844 |
| 減価償却累計額 | △1,749,795 | △1,746,628 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 273,672 | 282,215 |
| 土地 | 87,752 | 87,752 |
| リース資産 | 58,381 | 41,425 |
| 減価償却累計額 | △38,993 | △19,353 |
| リース資産(純額) | 19,387 | 22,071 |
| 有形固定資産合計 | 2,975,453 | 2,861,757 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 91,068 | 79,233 |
| 電話加入権 | 4,265 | 4,265 |
| 無形固定資産合計 | 95,333 | 83,498 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 757,982 | 810,291 |
| 長期貸付金 | 202,135 | 159,897 |
| 破産更生債権等 | 6,717 | 64,186 |
| 長期前払費用 | 49,731 | 49,827 |
| 繰延税金資産 | 180,457 | 173,330 |
| 保険積立金 | 350,475 | 349,396 |
| その他 | 63,462 | 66,700 |
| 貸倒引当金 | △46,875 | △113,066 |
| 投資その他の資産合計 | 1,564,086 | 1,560,563 |
| 固定資産合計 | 4,634,873 | 4,505,818 |
| 資産合計 | 8,810,466 | 9,237,339 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 受託販売未払金 | 1,476,909 | 2,126,362 |
| 買掛金 | 60,196 | 58,111 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 292,908 | 289,968 |
| リース債務 | 10,454 | 8,184 |
| 未払金 | 59,912 | 79,521 |
| 未払法人税等 | 91,764 | 50,665 |
| 未払消費税等 | 60,632 | 26,735 |
| 賞与引当金 | 20,500 | 20,000 |
| その他 | 157,668 | 134,273 |
| 流動負債合計 | 2,230,946 | 2,793,821 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 677,946 | 402,142 |
| リース債務 | 11,391 | 16,404 |
| 繰延税金負債 | 19,589 | 15,834 |
| 退職給付に係る負債 | 489,164 | 512,027 |
| 資産除去債務 | 145,093 | 146,936 |
| 預り保証金 | 212,250 | 220,180 |
| 長期未払金 | 89,600 | 89,600 |
| 固定負債合計 | 1,645,035 | 1,403,126 |
| 負債合計 | 3,875,981 | 4,196,947 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 551,500 | 551,500 |
| 資本剰余金 | 402,866 | 402,866 |
| 利益剰余金 | 4,330,657 | 4,436,564 |
| 自己株式 | △350,539 | △350,539 |
| 株主資本合計 | 4,934,485 | 5,040,391 |
| 純資産合計 | 4,934,485 | 5,040,391 |
| 負債純資産合計 | 8,810,466 | 9,237,339 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 4,285,086 | 4,144,605 |
| 売上原価 | 1,218,825 | 1,166,030 |
| 売上総利益 | 3,066,261 | 2,978,574 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 1,354,843 | 1,315,412 |
| 賞与引当金繰入額 | 20,500 | 20,000 |
| 退職給付費用 | 81,753 | 83,692 |
| 減価償却費 | 266,261 | 263,286 |
| 貸倒引当金繰入額 | 27,878 | 18,972 |
| その他 | 1,010,937 | 1,056,465 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,762,174 | 2,757,829 |
| 営業利益 | 304,086 | 220,745 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,993 | 2,879 |
| 受取配当金 | 11,459 | 11,459 |
| 持分法による投資利益 | 59,342 | 27,558 |
| 保険返戻金 | 33,731 | 7,446 |
| その他 | 17,852 | 17,144 |
| 営業外収益合計 | 125,380 | 66,490 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,458 | 3,234 |
| 固定資産除却損 | 5,261 | 153 |
| 営業外費用合計 | 9,719 | 3,388 |
| 経常利益 | 419,747 | 283,847 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | 33,791 | — |
| 特別利益合計 | 33,791 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産圧縮損 | 33,791 | — |
| 特別損失合計 | 33,791 | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 419,747 | 283,847 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 121,674 | 98,253 |
| 法人税等調整額 | △8,058 | 3,371 |
| 法人税等合計 | 113,616 | 101,625 |
| 当期純利益 | 306,130 | 182,221 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 306,130 | 182,221 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 306,130 | 182,221 |
| 包括利益 | 306,130 | 182,221 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 306,130 | 182,221 |
| 非支配株主に係る包括利益 | — | — |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | 純資産合計 |
|-----------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| 当期首残高 | 551,500 | 402,866 | 4,085,579 | △350,539 | 4,689,406 | 4,689,406 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △61,052 | | △61,052 | △61,052 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 306,130 | | 306,130 | 306,130 |
| 当期変動額合計 | — | — | 245,078 | — | 245,078 | 245,078 |
| 当期末残高 | 551,500 | 402,866 | 4,330,657 | △350,539 | 4,934,485 | 4,934,485 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | 純資産合計 |
|-----------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| 当期首残高 | 551,500 | 402,866 | 4,330,657 | △350,539 | 4,934,485 | 4,934,485 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △76,315 | | △76,315 | △76,315 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 182,221 | | 182,221 | 182,221 |
| 当期変動額合計 | — | — | 105,906 | — | 105,906 | 105,906 |
| 当期末残高 | 551,500 | 402,866 | 4,436,564 | △350,539 | 5,040,391 | 5,040,391 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 419,747 | 283,847 |
| 減価償却費 | 264,441 | 261,443 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 1,500 | △500 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 31,361 | 22,863 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 27,878 | 18,972 |
| 受取利息及び受取配当金 | △14,452 | △14,339 |
| 支払利息 | 4,458 | 3,234 |
| 固定資産除却損 | 5,261 | 153 |
| 固定資産圧縮損 | 33,791 | — |
| 補助金収入 | △33,791 | — |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △59,342 | △27,558 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △57,622 | △33,022 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △787 | △14,832 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 43,935 | 644,522 |
| 未収入金の増減額 (△は増加) | 6,624 | 3,757 |
| 未払費用の増減額 (△は減少) | 6,200 | △14,379 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 12,801 | 25,708 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | △39,206 | △32,570 |
| その他 | 74,872 | △8,259 |
| 小計 | 727,673 | 1,119,040 |
| 利息及び配当金の受取額 | 20,279 | 22,538 |
| 利息の支払額 | △4,458 | △3,058 |
| 補助金の受取額 | 10,000 | 23,200 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △112,382 | △133,967 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 641,112 | 1,027,752 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 投資有価証券の取得による支出 | — | △33,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △120,674 | △84,984 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △5,300 | △37,364 |
| 長期前払費用の払戻による収入 | — | 1,398 |
| 長期前払費用の取得による支出 | — | △8,392 |
| 貸付けによる支出 | △20,000 | △2,155 |
| 貸付金の回収による収入 | 84,078 | 42,339 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △61,896 | △122,159 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △323,808 | △278,744 |
| 配当金の支払額 | △60,886 | △76,130 |
| リース債務の返済による支出 | △15,969 | △11,848 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △400,663 | △366,723 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 178,552 | 538,870 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,585,369 | 1,763,921 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 1,763,921 | 2,302,792 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、花き卸売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 969.89円 | 990.71円 |
| 1株当たり当期純利益 | 60.17円 | 35.82円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 306,130 | 182,221 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 306,130 | 182,221 |
| 期中平均株式数(千株) | 5,087 | 5,087 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,490,703 | 1,996,903 |
| 売掛金 | 2,320,476 | 2,311,496 |
| 前渡金 | 17 | 53 |
| 前払費用 | 34,376 | 32,383 |
| 短期貸付金 | 202,041 | 193,544 |
| その他 | 120,701 | 128,852 |
| 貸倒引当金 | △102,751 | △55,532 |
| 流動資産合計 | 4,065,565 | 4,607,700 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 607,582 | 604,111 |
| 減価償却累計額 | △503,528 | △504,421 |
| 建物(純額) | 104,054 | 99,689 |
| 構築物 | 39,419 | 39,419 |
| 減価償却累計額 | △39,389 | △39,392 |
| 構築物(純額) | 29 | 26 |
| 機械及び装置 | 8,725 | 8,725 |
| 減価償却累計額 | △8,725 | △8,725 |
| 機械及び装置(純額) | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 2,020,972 | 2,026,348 |
| 減価償却累計額 | △1,749,216 | △1,745,892 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 271,756 | 280,455 |
| 土地 | 87,752 | 87,752 |
| リース資産 | 50,238 | 36,030 |
| 減価償却累計額 | △34,959 | △16,594 |
| リース資産(純額) | 15,278 | 19,435 |
| 有形固定資産合計 | 478,870 | 487,359 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 91,068 | 79,233 |
| 電話加入権 | 4,265 | 4,265 |
| 無形固定資産合計 | 95,333 | 83,498 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 432,998 | 465,998 |
| 関係会社株式 | 534,556 | 534,556 |
| 出資金 | 600 | 600 |
| 長期貸付金 | 2,533,423 | 2,379,729 |
| 破産更生債権等 | 6,717 | 64,186 |
| 長期前払費用 | 1,013 | 1,311 |
| 繰延税金資産 | 180,457 | 173,330 |
| 開設者預託保証金 | 8,000 | 10,000 |
| 保険積立金 | 350,475 | 349,396 |
| その他 | 14,514 | 14,207 |
| 貸倒引当金 | △46,875 | △113,066 |
| 投資損失引当金 | △11,600 | △11,600 |
| 投資その他の資産合計 | 4,004,279 | 3,868,649 |
| 固定資産合計 | 4,578,484 | 4,439,507 |
| 資産合計 | 8,644,050 | 9,047,208 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 受託販売未払金 | 1,483,950 | 2,144,615 |
| 買掛金 | 22,004 | 19,450 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 292,908 | 289,968 |
| リース債務 | 8,849 | 7,131 |
| 未払金 | 55,216 | 75,894 |
| 未払費用 | 84,620 | 70,416 |
| 未払法人税等 | 82,355 | 44,318 |
| 未払消費税等 | 51,485 | 19,718 |
| 前受金 | 2,824 | 5,200 |
| 預り金 | 64,690 | 53,172 |
| 前受収益 | 2,083 | 1,917 |
| 賞与引当金 | 20,500 | 20,000 |
| その他 | 878 | 470 |
| 流動負債合計 | 2,172,366 | 2,752,274 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 677,946 | 402,142 |
| リース債務 | 8,496 | 14,563 |
| 退職給付引当金 | 489,164 | 512,027 |
| 預り保証金 | 207,600 | 215,530 |
| 長期未払金 | 89,600 | 89,600 |
| 固定負債合計 | 1,472,807 | 1,233,863 |
| 負債合計 | 3,645,174 | 3,986,137 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 551,500 | 551,500 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 389,450 | 389,450 |
| その他資本剰余金 | 13,416 | 13,416 |
| 資本剰余金合計 | 402,866 | 402,866 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 30,125 | 30,125 |
| その他利益剰余金 | | |
| 固定資産圧縮積立金 | 0 | 0 |
| 別途積立金 | 4,077,000 | 4,207,000 |
| 繰越利益剰余金 | 287,923 | 220,118 |
| 利益剰余金合計 | 4,395,048 | 4,457,243 |
| 自己株式 | △350,539 | △350,539 |
| 株主資本合計 | 4,998,876 | 5,061,070 |
| 純資産合計 | 4,998,876 | 5,061,070 |
| 負債純資産合計 | 8,644,050 | 9,047,208 |

(2) 損益計算書

(単位:千円)

| | 前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 3,096,917 | 3,023,319 |
| 売上原価 | 116,925 | 131,411 |
| 売上総利益 | 2,979,991 | 2,891,907 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 給料及び手当 | 1,313,260 | 1,272,217 |
| 賞与引当金繰入額 | 20,500 | 20,000 |
| 退職給付費用 | 81,753 | 83,692 |
| 福利厚生費 | 212,877 | 213,593 |
| 派遣料 | 22,512 | 26,438 |
| 売上高割使用料 | 74,497 | 71,703 |
| 面積割使用料 | 82,362 | 82,368 |
| 出荷奨励金 | 34,152 | 34,126 |
| 減価償却費 | 132,249 | 134,000 |
| 地代家賃 | 344,766 | 356,094 |
| 貸倒引当金繰入額 | 27,878 | 18,972 |
| その他 | 391,537 | 415,774 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 2,738,348 | 2,728,981 |
| 営業利益 | 241,643 | 162,925 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 28,020 | 26,631 |
| 受取配当金 | 17,209 | 19,709 |
| 保険返戻金 | 33,731 | 7,446 |
| その他 | 17,198 | 16,293 |
| 営業外収益合計 | 96,160 | 70,081 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 4,458 | 3,234 |
| 固定資産除却損 | 5,261 | 153 |
| その他 | 4 | — |
| 営業外費用合計 | 9,724 | 3,388 |
| 経常利益 | 328,079 | 229,618 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | 33,791 | — |
| 特別利益合計 | 33,791 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産圧縮損 | 33,791 | — |
| 特別損失合計 | 33,791 | — |
| 税引前当期純利益 | 328,079 | 229,618 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 105,824 | 83,981 |
| 法人税等調整額 | △4,314 | 7,126 |
| 法人税等合計 | 101,509 | 91,108 |
| 当期純利益 | 226,570 | 138,509 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|----------|---------|---------|----------|---------|--------|-----------|-----------|---------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 |
| | | | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 551,500 | 389,450 | 13,416 | 402,866 | 30,125 | 0 | 4,045,168 | 154,237 | 4,229,530 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △61,052 | △61,052 |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 31,831 | △31,831 | — |
| 当期純利益 | | | | | | | | 226,570 | 226,570 |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | — | 31,831 | 133,686 | 165,518 |
| 当期末残高 | 551,500 | 389,450 | 13,416 | 402,866 | 30,125 | 0 | 4,077,000 | 287,923 | 4,395,048 |

| | 株主資本 | | 純資産合計 |
|----------|----------|-----------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| 当期首残高 | △350,539 | 4,833,358 | 4,833,358 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | △61,052 | △61,052 |
| 別途積立金の積立 | | — | — |
| 当期純利益 | | 226,570 | 226,570 |
| 当期変動額合計 | — | 165,518 | 165,518 |
| 当期末残高 | △350,539 | 4,998,876 | 4,998,876 |

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | | |
|----------|---------|---------|----------|---------|-----------|----------|-----------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 551,500 | 389,450 | 13,416 | 402,866 | 30,125 | 0 | 4,077,000 | 287,923 | 4,395,048 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | △76,315 | △76,315 |
| 別途積立金の積立 | | | | | | | 130,000 | △130,000 | — |
| 当期純利益 | | | | | | | | 138,509 | 138,509 |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | — | 130,000 | △67,805 | 62,194 |
| 当期末残高 | 551,500 | 389,450 | 13,416 | 402,866 | 30,125 | 0 | 4,207,000 | 220,118 | 4,457,243 |

| | 株主資本 | | 純資産合計 |
|----------|----------|-----------|-----------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | |
| 当期首残高 | △350,539 | 4,998,876 | 4,998,876 |
| 当期変動額 | | | |
| 剰余金の配当 | | △76,315 | △76,315 |
| 別途積立金の積立 | | — | — |
| 当期純利益 | | 138,509 | 138,509 |
| 当期変動額合計 | — | 62,194 | 62,194 |
| 当期末残高 | △350,539 | 5,061,070 | 5,061,070 |